



# PROPOSTA DE PREÇOS



## PROPOSTA DE PREÇOS

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2022**  
**MUNICÍPIO DE ARAME-MA**

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do(s) item(ns) abaixo discriminado(s), que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

**Objeto:** Objetivando o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresas para o Fornecimento de Hortifrúti Para Atender a demanda operacional do Hospital Municipal e fundo Municipal de Asistencia Social do Municipio de Arame – MA, conforme especificações apresentadas no termo de referência. Anexo I desde edital.

<b>RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE:</b> THAMIPE LTDA.
<b>NPJ:</b> 11.068.908/0001-53
<b>INSCRIÇÃO ESTADUAL:</b> 127369465
<b>ENDEREÇO:</b> AV. BERNARDO SAYÃO, 1500, SALA 02 – NOVA IMPERATRIZ
<b>CIDADE:</b> IMPERATRIZ
<b>ESTADO:</b> MARANHÃO
<b>TELEFONE:</b> (99) 98173-3464
<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:thamipeltda@gmail.com">thamipeltda@gmail.com</a>

<b>INFORMAÇÃO PARA PAGAMENTOS:</b>
<b>BANCO:</b> INTTER S.A.
<b>AGÊNCIA:</b> 0001-9
<b>CONTA CORRENTE:</b> 17705238-4

<b>REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DE CONTRATO:</b>
<b>NOME/NACIONALIDADE/ESTADO CIVIL/RG/CPF:</b> MICHAEL PÉRICLES BALTAZAR LIMA/BRASILEIRO/CASADO/RG Nº 161338620013 SSP-MA/CPF Nº 000.291.743-25
<b>TELEFONE:</b> (99) 98173-3464
<b>DEREÇO:</b> AV. BERNARDO SAYÃO, 1500, SALA 02 – NOVA IMPERATRIZ – IMPERATRIZ-MA.

### 1. PLANILHA DA PROPOSTA:

LOTE	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	MARCA	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL
1	ABACATE: Avocado; tipo Hass, com peso unitário superior a 100 Gramas; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Admin. determinados pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 9,02	R\$ 3.245,76
1	ABÓBORA: Abóbora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada a uma temperatura máxima de 10°C; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e outros materiais estranhos; embalagem primaria filme plástico hermeticamente fechado e atóxico; embalagem secundaria caixa plástica apropriada para alimentos; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no Ato da entrega aos proced. Adm. determinados pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 4,46	R\$ 1.604,16



1	ALFACE: fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; tendo aproximadamente 400gr; isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio transporte; acondicionada em engradado de madeira, administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	480	in natura	R\$ 3,99	R\$ 1.916,16
1	ALHO: alho processado; branco; descascado, higienizado e resfriado; transportado e conservado em temperatura entre 4º e 10ºc; Isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papelão reforçado; com validade mínima de 24 dias na data da entrega; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa	96	in natura	R\$ 31,86	R\$ 3.058,18
1	BANANA: Branca, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos. Frutas em grau médio de maturação. Isenta de lesões, danos, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Preferencialmente orgânico. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;	7.960	in natura	R\$ 8,54	R\$ 68.010,24
1	BATATA: batata inglesa de primeira qualidade, fresca, tamanho grande, casca lisa, isentas de brotamento, esverdeamento, rachadura profunda, podridões no centro e na casca, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso: entre 0,10 a 0,15 kg a unidade; devendo ser entregue em emb. aberta sub múltipla de(1,00x1,20) m, em pacotes atóxicos; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome; endereço completo do fornecedor do os gêneros alimentícios (hortifrúti) ; devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões da legislação em vigência.	960	in natura	R\$ 9,68	R\$ 9.292,80
1	BATATA DOCE rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: os gêneros alimentícios (hortifrúti) r rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão, procedência: nacional, os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. proc. administrativos. ANVISA	960	in natura	R\$ 6,27	R\$ 6.021,12
1	BETERRABA: fresca, firme e intacta; com diâmetro equatorial entre (90 a 120)mm, grande; não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do fornecedor peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. proc. administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	240	in natura	R\$ 9,00	R\$ 2.160,00
1	CEBOLA: para consumo fresco; graúda; com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm; com mais de 70% da superfície do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão); parcialmente sem película ou podre; devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	360	in natura	R\$ 5,58	R\$ 2.010,24
1	CENOURA: grande com comprimento entre (220 a 260)mm; não apresentar defeitos int. e ext. que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injuria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca, rachada; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	840	in natura	R\$ 9,00	R\$ 7.560,00
1	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	1.680	in natura	R\$ 3,99	R\$ 6.706,56



1	LARANJA: in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades; não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo; Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	460	in natura	R\$ 5,58	R\$ 2.568,64
1	LIMÃO: deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades, não estar danificado ou qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, a polpa e o pedúnculo; SEM defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	180	in natura	R\$ 5,13	R\$ 923,04
1	MACAXEIRA: branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: passado, escurecido e deformação grave; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	240	in natura	R\$ 5,51	R\$ 1.322,88
1	MAÇA: Fuji, nacional de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 13,55	R\$ 4.878,72
1	MAMÃO: mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, fermento, imaturo ou com defeito de polpa; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa;	600	in natura	R\$ 5,14	R\$ 3.086,40
1	REPOLHOVERDE: verde, cabeça Arredondada; Peso Por Unidade Menor Que 1,7kg; Apresentando coloração das folhas verde e textura lisa; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos como: fermento, podridão, dano por praga; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; contendo identificação do Os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 10,82	R\$ 3.893,76
1	PEPINO: comum, apresentação fresco e firme, com comprimento entre 16 a 20 cm; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar o defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo; desidratação, fermento, oco, podridão e virose; embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	840	in natura	R\$ 6,72	R\$ 5.644,80



1	PIMENTÃO VERDE: verde; tamanho uniformes; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; acondicionado em caixas de madeira(495x355x220)mm; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.	1.560	in natura	R\$ 9,00	R\$ 14.040,00
1	TOMATE: boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes; acondicionado em caixas; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. Proc. administ. ANVISA;	1.200	in natura	R\$ 11,25	R\$ 13.497,60
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 161.441,06</b>
LOTE	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	MARCA	VL. UNIT.	VL. TOTAL
2	ABACATE: Avocado; tipo Hass, com peso unitario superior a 100 Gramas; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Admin. determinados pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 9,02	R\$ 3.245,76
2	ABÓBORA: Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada a uma temperatura máxima de 10°C; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e outros materiais estranhos; embalagem primaria filme plástico hermeticamente fechado e atóxico; embalagem secundaria caixa plástica apropriada para alimentos; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no Ato da entrega aos proced. Adm. determinados pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 4,46	R\$ 1.604,16
2	ALFACE: fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; tendo aproximadamente 400gr; isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio transporte; acondicionada em engradado de madeira, administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	480	in natura	R\$ 3,99	R\$ 1.916,16
2	ALHO: alho processado; branco; descascado, higienizado e resfriado; transportado e conservado em temperatura entre 4º e 10ºC; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papelão reforçado; com validade mínima de 24 dias na data da entrega; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;	96	in natura	R\$ 31,86	R\$ 3.058,18
2	BANANA: Branca, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos. Frutas em grau médio de maturação. Isenta de lesões, danos, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Preferencialmente orgânico. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela An	7.960	in natura	R\$ 8,54	R\$ 68.010,24
2	BATATA: batata inglesa de primeira qualidade, fresca, tamanho grande, casca lisa, isentas de brotamento, esverdeamento, rachadura profunda, podridões no centro e na casca, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso: entre 0,10 a 0,15 kg a unidade; devendo ser entregue em emb. aberta sub múltipla de(1,00x1,20) m, em pacotes atóxicos; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome; endereço completo do fornecedor do os gêneros alimentícios (hortifrúti) ; devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões da legislação em vigência.	960	in natura	R\$ 9,68	R\$ 9.292,80





2	BATATADOCE rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: os gêneros alimentícios (hortifrúteis) r rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão, procedência: nacional, os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verif. proc. administrativos. ANVISA;	960	in natura	R\$ 6,27	R\$ 6.021,12
2	BETERRABA: fresca, firme e intacta; com diâmetro equatorial entre (90 a 120)mm, grande; não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do fornecedor peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verif. proc. administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	240	in natura	R\$ 9,00	R\$ 2.160,00
2	CEBOLA: para consumo fresco; graúda; com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm; com mais de 70% da superfície do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão); parcialmente sem película ou podre; devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	360	in natura	R\$ 5,58	R\$ 2.010,24
2	CENOURA: grande com comprimento entre (220 a 260)mm; não apresentar defeitos int. e ext. que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injuria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca, rachada; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúteis) peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	840	in natura	R\$ 9,00	R\$ 7.560,00
2	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	1.680	in natura	R\$ 3,99	R\$ 6.706,56
2	LARANJA: in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades; não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo; Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	460	in natura	R\$ 5,58	R\$ 2.568,64
2	LIMÃO: deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades, não estar danificado ou qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, a polpa e o pedúnculo; SEM defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	180	in natura	R\$ 5,13	R\$ 923,04
2	MACAXEIRA: branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: passado, escurecido e deformação grave; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúteis) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúteis) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	240	in natura	R\$ 5,51	R\$ 1.322,88

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





2	MAÇA: Fuji, nacional de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 13,55	R\$ 4.878,72
2	MAMÃO: mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, fermento, imaturo ou com defeito de polpa; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa;	600	in natura	R\$ 5,14	R\$ 3.086,40
2	REPOLHOVERDE: verde, cabeça Arredondada; Peso Por Unidade Menor Que 1,7kg; Apresentando coloração das folhas verde e textura lisa; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos como: fermento, podridão, dano por praga; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; contendo identificação do Os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;	360	in natura	R\$ 10,82	R\$ 3.893,76
2	PEPINO: comum, apresentação fresco e firme, com comprimento entre 16 a 20 cm; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar o defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo; desidratação, fermento, oco, podridão e virose; embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	840	in natura	R\$ 6,72	R\$ 5.644,80
2	PIMENTÃO VERDE: verde; tamanho uniformes; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; acondicionado em caixas de madeira(495x355x220)mm; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.	1.560	in natura	R\$ 9,00	R\$ 14.040,00
2	TOMATE: boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes; acondicionado em caixas; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. Proc. administ. ANVISA;	1.200	in natura	R\$ 11,25	R\$ 13.497,60
				TOTAL	R\$ 161.441,06

**A EMPRESA: THAMIPE LTDA,**

- Validade da Proposta é de 60 (sessenta) dias;
- A proposta de preços ajustada ao lance final deverá conter o valor numérico dos preços unitários e totais, não podendo exceder o valor do lance final;
- Quando da atualização da proposta de preço, o licitante deverá atualizar observando os valores unitários e globais os quais deverão ser menores ou iguais aos valores máximos/referência expressos no Anexo I - termo de referencia;
- O preço proposto deve compreender todas as despesas concernentes ao fornecimento do (s) material (is), bem como Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, que deverão correr totalmente por conta da Empresa vencedora;



6. Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente;
7. Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
8. Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme art.9 da lei 8.666/93, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista;
9. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº. 8.666/93.
10. Declaramos, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, acrescido pela Lei nº 9.854/1999, que não emprega menor de 18 (Dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (Dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz.

Imperatriz - MA, 05 de Abril de 2022.

THAMIPE Assinado de forma  
digital por THAMIPE  
LTDA:11068 LTDA:11068908000  
908000153 153  
Dados: 2022.04.05  
17:14:27 -03'00'

**THAMIPE LTDA.**

Michael Péricles Baltazar Lima  
CPF sob nº 000.291.743-25  
RG sob nº 0161338620013 SESP/MA  
**SÓCIO ADMINISTRADOR**





A. T DA SILVA EIRELI

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA

PREG O ELETRONICO 007/2022  
N MERO DO PROCESSO: 000013/2022  
ABERTURA: 06/04/2022 - 9:00 HORAS

IDENTIFICA O DO PROPONENTE: **EMPRESA AT DA SILVA EIRELI - CNPJ: 21.692.863/0001-01, Insc. Estadual: 12.455696-5**

Objeto: Objetivando o Registro de Pre os para futura e eventual contrata o de empresa (as) para o fornecimento de Hortifr ti para atender a demanda operacional do Hospital Municipal e Fundo Municipal de Assist ncia Social, do Munic pio de Arame/MA.

### LOTE I

ITEM	DESCRI�O	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT	VALOR TOTAL ITEM	V. TOTAL EXTENSO
1	ABACATE: Avocado; tipo Hass, com peso unit�rio superior a 100 Gramas; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e colora�o; N�o apresentar os defeitos podrid�o, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; devendo ser entregue em embalagem subm�ltiplo de 1,00x1,20m; contendo identifica�o do os g�neros aliment�cios (hortifr�tis) , peso l�quido, nome e telefone do fornecedor; os g�neros aliment�cios (hortifr�tis) sujeito a verifica�o no ato da entrega aos procedimentos Admin. determinados pela Anvisa;	IN NATURA	360	KG	R\$ 11,27	R\$ 4.057,20	quatro mil e cinquenta e sete reais e vinte centavos
2	AB�BORA: Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada a uma temperatura m�xima de 10�C; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e outros materiais estranhos; embalagem prim�ria filme pl�stico hermeticamente fechado e at�xico; embalagem secund�ria caixa pl�stica apropriada para alimentos; os g�neros aliment�cios (hortifr�tis) sujeito a verifica�o no Ato da entrega aos proced. Adm. determinados pela Anvisa;	IN NATURA	360	KG	R\$ 5,57	R\$ 2.005,20	dois mil e cinco reais e vinte centavos





# A. T DA SILVA EIRELI

3	<p>ALFACE: fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; tendo aproximadamente 400gr; isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio transporte; acondicionada em engradado de madeira, administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.</p>	IN NATURA	480	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 2.395,20	dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos
4	<p>ALHO: alho processado; branco; descascado, higienizado e resfriado; transportado e conservado em temperatura entre 4º e 10ºc; Isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçado; com validade mínima de 24 dias na data da entrega; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa</p>	IN NATURA	96	KG	R\$ 39,82	R\$ 3.822,72	três mil, oitocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos
5	<p>BANANA: Branca, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos. Frutas em grau médio de maturação. Isenta de lesões, danos, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Preferencialmente orgânico. Os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;</p>	IN NATURA	7960	DUZIA	R\$ 10,68	R\$ 85.012,80	oitenta e cinco mil e doze reais e oitenta centavos
6	<p>BATATA: batata inglesa de primeira qualidade, fresca, tamanho grande, casca lisa, isentas de brotamento, esverdeamento, rachadura profunda, podridões no centro e na casca, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso: entre 0,10 a 0,15 kg a unidade; devendo ser entregue em emb. aberta sub múltipla de(1.00x1.20) m, em pacotes atóxicos; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) , peso líquido, nome; endereço completo do fornecedor do os gêneros alimentícios (hortifrúts) ; devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões da legislação em vigência.</p>	IN NATURA	960	KG	R\$ 12,10	R\$ 11.616,00	onze mil, seiscentos e dezesseis reais





A . T DA SILVA EIRELI



7	BATATA DOCE rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: os gêneros alimentícios (hortifrúts) rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão, procedência: nacional, os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verif. proc. administrativos. ANVISA	IN NATURA	960	KG	R\$ 7,89	R\$ 7.574,40	sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos
8	BETERRABA: fresca, firme e intacta; com diâmetro equatorial entre (90 a 120)mm, grande; não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do fornecedor peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verif. proc. administr. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	IN NATURA	240	KG	R\$ 11,25	R\$ 2.700,00	dois mil e setecentos reais
9	CEBOLA: para consumo fresco; graúda; com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm; com mais de 70% da superfície do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão); parcialmente sem película ou podre; devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	IN NATURA	360	KG	R\$ 6,98	R\$ 2.512,80	dois mil, quinhentos e doze reais e oitenta centavos





A. T. DA SILVA EIRELI

10	CENOURA: grande com comprimento entre (220 a 260)mm; não apresentar defeitos int. e ext. que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injúria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca, rachada; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrútiis) peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	IN NATURA	840	KG	R\$ 11,25	R\$ 9.450,00	nove mil, quatrocentos e cinquenta reais
11	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas íntegras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	IN NATURA	1680	MAÇO	R\$ 4,99	R\$ 8.383,20	oito mil, trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos
12	LARANJA: in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades; não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo; Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	IN NATURA	460	KG	R\$ 6,98	R\$ 3.210,80	três mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos
13	LIMÃO: deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades, não estar danificado ou qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, a polpa e o pedúnculo; SEM defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	IN NATURA	180	KG	R\$ 6,41	R\$ 1.153,80	mil cento e cinquenta e três reais e oitenta centavos



CNPJ: 11.058.000/0001-00, Rua: ... LUD. MACHUG (09) 3852-5405, E-mail: atsilva@at-eireli.com





A . T DA SILVA EIRELI

14	<p>MACAXEIRA: branca, grádua; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: passado, escurecido e deformação grave; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;</p>	IN NATURA	240	KG	R\$ 6,89	R\$ 1.653,60	mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos
15	<p>MAÇA: Fuji, nacional de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega. Os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 16,94	R\$ 6.098,40	seis mil e noventa e oito reais e quarenta centavos
16	<p>MAMÃO: mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjado e da polpa avermelhada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, fermento, imaturo ou com defeito de polpa; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa;</p>	IN NATURA	600	KG	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00	três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais



AV. ANTONIO CARLOS DE ANDRADE, 174 - JARDIM ARAUCÁRIA - FLORESTA - RECIFE - PE - CEP: 51250-000. E-mail: contato@atdse.com.br



A . T DA SILVA EIRELI

17	<p>REPOLHO VERDE: verde, cabeça arredondada; Peso Por Unidade Menor Que 1,7kg; Apresentando coloração das folhas verde e textura lisa; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos como: ferimento, podridão, dano por praga; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; contendo identificação do Os gêneros alimentícios (hortifrútiis) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 13,52	R\$ 4.867,20	quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos
18	<p>PEPINO: comum, apresentação fresco e firme, com comprimento entre 16 a 20 cm; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar o defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo;; desidratação, ferimento, oco, podridão e virose; embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrútiis) peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	IN NATURA	840	KG	R\$ 8,40	R\$ 7.056,00	sete mil e cinquenta e seis reais
19	<p>PIMENTÃO VERDE: verde; tamanho uniformes; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; acondicionado em caixas de madeira(495x355x220)mm; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.</p>	IN NATURA	1560	KG	R\$ 11,25	R\$ 17.550,00	dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais
20	<p>TOMATE: boa qualidade; gráudo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades; material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes; acondicionado em caixas; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verif. Proc. administ. ANVISA;</p>	IN NATURA	1200	KG	R\$ 14,06	R\$ 16.872,00	dezesseis mil, oitocentos e setenta e dois reais
<b>VALOR TOTAL LOTE I</b>							<b>R\$ 201.849,32</b>

duzentos e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos







A . T DA SILVA EIRELI

LOTE II

21	<p>ABACATE: Avocado; tipo Hass, com peso unitário superior a 100 Gramas; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Admin. determinados pela Anvisa;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 11,27	R\$ 4.057,20	quatro mil e cinquenta e sete reais e vinte centavos
22	<p>ABÓBORA: Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada a uma temperatura máxima de 10°C; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e outros materiais estranhos; embalagem primária filme plástico hermeticamente fechado e atóxico; embalagem secundária caixa plástica apropriada para alimentos; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no Ato da entrega aos proced. Adm. determinados pela Anvisa;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 5,57	R\$ 2.005,20	dois mil e cinco reais e vinte centavos





# A. T DA SILVA EIRELI

23	<p><b>ALFACE:</b> fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; tendo aproximadamente 400gr; isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio transporte; acondicionada em engradado de madeira, administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.</p>	IN NATURA	480	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 2.395,20	dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos
24	<p><b>ALHO:</b> alho processado; branco; descascado, higienizado e resfriado; transportado e conservado em temperatura entre 4° e 10°C; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçado; com validade mínima de 24 dias na data da entrega; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;</p>	IN NATURA	96	KG	R\$ 39,82	R\$ 3.822,72	três mil, oitocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos
25	<p><b>BANANA:</b> Branca, in natura, 1ª qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos. Frutas em grau médio de maturação. Isenta de lesões, danos, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Preferencialmente orgânico. Os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela An</p>	IN NATURA	7960	DUZIA	R\$ 10,68	R\$ 85.012,80	oitenta e cinco mil e doze reais e oitenta centavos
26	<p><b>BATATA:</b> batata inglesa de primeira qualidade, fresca, tamanho grande, casca lisa, isentas de brotamento, esverdeamento, rachadura profunda, podridões no centro e na casca, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso: entre 0,10 a 0,15 kg a unidade; devendo ser entregue em emb. aberta sub múltipla de(1,00x1,20) m, em pacotes atóxicos; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) , peso líquido, nome; endereço completo do fornecedor do os gêneros alimentícios (hortifrúts) ; devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões da legislação em vigência.</p>	IN NATURA	960	KG	R\$ 12,10	R\$ 11.616,00	onze mil, seiscentos e dezesseis reais



CNPJ: 21.982.854/0001-20, INSC. ESTADUAL: 13.481.121-03, INSC. MUNIC. 081.94215-5405, E-mail: atsilva@atseireli.com







# A. T. DA SILVA EIRELI

27	<p><b>BATATA DOCE</b> rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: os gêneros alimentícios (hortifrúts) r rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão, procedência: nacional, os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verif. proc. administrativos. ANVISA;</p>	IN NATURA	960	KG	R\$ 7,84	R\$ 7.526,40	sete mil, quinhentos e vinte e seis reais e quarenta centavos
28	<p><b>BETERRABA:</b> fresca, firme e intacta; com diâmetro equatorial entre (90 a 120)mm, grande; não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do fornecedor peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verif. proc. administ. ANVISA; obedecer as informações contidas em normas e padrões.</p>	IN NATURA	240	KG	R\$ 11,25	R\$ 2.700,00	dois mil e setecentos reais
29	<p><b>CEBOLA:</b> para consumo fresco; graúda; com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm; com mais de 70% da superfície do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão); parcialmente sem película ou podre; devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 6,98	R\$ 2.512,80	dois mil, quinhentos e doze reais e oitenta centavos
30	<p><b>CENOURA:</b> grande com comprimento entre (220 a 260)mm; não apresentar defeitos int. e ext. que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injúria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca, rachada; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	IN NATURA	840	KG	R\$ 11,25	R\$ 9.450,00	noze mil, quatrocentos e cinquenta reais





# A. T. DA SILVA EIRELI

31	<p>CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.</p>	IN NATURA	1680	MAÇO	R\$ 4,99	R\$ 8.383,20	oito mil, trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos
32	<p>LARANJA: in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades; não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	IN NATURA	460	KG	R\$ 6,98	R\$ 3.210,80	três mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos
33	<p>LIMÃO: deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades, não estar danificado ou qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, a polpa e o pedúnculo; SEM defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	IN NATURA	180	KG	R\$ 6,41	R\$ 1.153,80	mil cento e cinquenta e três reais e oitenta centavos







# A. T DA SILVA EIRELI

34	<p><b>MACAXEIRA:</b> branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentará defeitos como: passado, escurecido e deformação grave; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts), peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.</p>	IN NATURA	240	KG	R\$ 6,89	R\$ 1.653,60	mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos
35	<p><b>MAÇA:</b> Fuji, nacional de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega. Os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 16,94	R\$ 6.098,40	seis mil e noventa e oito reais e quarenta centavos
36	<p><b>MAMÃO:</b> mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, ferimento, imaturo ou com defeito de polpa; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúts) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúts) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa;</p>	IN NATURA	600	KG	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00	três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais





# A . T DA SILVA EIRELI

37	<p>REPOLHO VERDE: verde, cabeça arredondada; Peso Por Unidade Menor Que 1,7kg; Apresentando coloração das folhas verde e textura lisa; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos como: ferimento, podridão, dano por praga; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; contendo identificação do Os gêneros alimentícios (hortifrútiis) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;</p>	IN NATURA	360	KG	R\$ 13,52	R\$ 4.867,20	quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos
38	<p>PEPINO: comum, apresentação fresco e firme, com comprimento entre 16 a 20 cm; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar o defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo;; desidratação, ferimento, oco, podridão e virose; embalegem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrútiis) peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	IN NATURA	840	KG	R\$ 8,40	R\$ 7.056,00	sete mil e cinquenta e seis reais
39	<p>PIMENTÃO VERDE: verde; tamanho uniformes; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; acondicionado em caixas de madeira(495x355x220)mm; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.</p>	IN NATURA	1560	KG	R\$ 11,25	R\$ 17.550,00	dezesete mil, quinhentos e cinquenta reais







# A. T DA SILVA EIRELI

40	TOMATE: boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes; acondicionado em caixas; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. Proc. administ. ANVISA;	IN NATURA	1200	KG	R\$ 14,06	R\$ 16.872,00	dezesseis mil, oitocentos e setenta e dois reais
<b>VALOR TOTAL LOTE II</b>							R\$ 403.650,64

quatrocentos e três mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e quatro centavos

<b>VALOR TOTAL GLOBAL</b>							R\$ 605.499,96
---------------------------	--	--	--	--	--	--	----------------

seiscentos e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e seis centavos

DECLARAMOS QUE: ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

**A VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.**

O PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL SUPRACITADO. DECLARAMOS AINDA, PARA FINS DO DISPOSTO NO INC. V DO ART. Nº 27 DA LEI N. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ACRESCIDO PELA LEI Nº 9.854, DE 27 DE OUTUBRO DE 1999, QUE NÃO EMPREGAMOS MENOR DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGAMOS MENOR DE 16 (DEZESSEIS) ANOS. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal. QUE NÃO POSSUI COMO SOCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DESTE ORGÃO E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU. Que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no Edital e seus anexos. Que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. Que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da legislação vigente. O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERA DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO EDITAL SUPRACITADO. A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE. CASO NÃO ATENDA ADISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

### Dados Bancários:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL AG: 3959 OP: 03 C/C: 147-0

*Aline Tereza da Silva*

**ALINE TEREZA DA SILVA**

RG: 039553022010-4 SSP/MA

CPF: 010.394.923-20

Proprietária

São Luis, 05 de Abril de 2022



*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*



**PROPOSTA DE PREÇO**

**Processo nº: 00000013/2022**

**Modalidade: Pregão 007/2022- SRP**

**Edital nº: 007/2022**

**Forma: Eletrônica**

**Tipo: Menor Preço por Lote.**

**Objeto:** Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) para o fornecimento de hortifrúti para atender a demanda operacional do Hospital Municipal e Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Arame – MA.

<b>RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE:</b> NEURIALDO DUTRA DE SOUSA - COMERCIO
<b>CNPJ:</b> 19.417.439/0001-42
<b>INSC. ESTADUAL:</b> 12.426725-4
<b>ENDEREÇO:</b> RUA RAIMUNDO JORGE N° 133, CANOEIRO, CEP 65940-000
<b>CIDADE:</b> GRAJAÚ
<b>ESTADO:</b> MARANHÃO
<b>TELEFONE:</b> (99) 98414-3943 / 98414-9722
<b>E-MAIL:</b> neurialdo17@gmail.com

<b>INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS:</b>
Banco: Banco Bradesco
Agência: AG: 5222
Conta: C/C 742669.0

<b>REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:</b>
NEURIALDO DUTRA DE SOUSA, R.G. nº 1037000983 SEJSP MA, CPF nº 640.519.783-20.
E-mail <a href="mailto:neurialdo17@gmail.com">neurialdo17@gmail.com</a>
Telefone: (99) 98414-3943 / 98414-9722

RUA RAIMUNDO JORGE N° 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.





1. PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição/Especificação	Und.	Quant. Estimada	Marca	MODELO	Valor Unit. Estimado R\$	Valor Total Estimado R\$
<b>Lote 01 Fundo Municipal de Saúde</b>							
1	<p><b>ABACATE:</b>                      Avocado; tipo Hass, com peso unitário superior a 100 Gramas; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrútiis) , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Admin. determinados pela Anvisa;</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,27	R\$ 25.921,00
2	<p><b>ABÓBORA:</b>                      Abóbora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada a uma temperatura máxima de 10°C; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e outros materiais estranhos; embalagem primária filme plástico hermeticamente fechado e atóxico; embalagem secundária caixa plástica apropriada para alimentos; os gêneros alimentícios (hortifrútiis) sujeito a verificação no Ato da entrega aos proced. Adm. determinados pela Anvisa;</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,57	R\$ 12.254,00
3	<p><b>ALFACE:</b>                      fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; tendo aproximadamente 400gr; isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio transporte; acondicionada em engradado de madeira, administ.</p>	UNID	480	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 10.978,00

*[Handwritten signature]*

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*





	ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.						
4	<p><b>ALHO:</b></p> <p>alho processado; branco; descascado, higienizado e resfriado; transportado e conservado em temperatura entre 4º e 10ºC; Isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçado; com validade mínima de 24 dias na data da entrega; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;</p>	KG	96	IN NATURA	IN NATURA	R\$39,82	R\$ 31.800,00
5	<p><b>BANANA:</b></p> <p>Branca, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos. Frutas em grau médio de maturação. Isenta de lesões, danos, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Preferencialmente orgânico. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;</p>	DÚZIA	7.960	IN NATURA	IN NATURA	R\$10,68	R\$ 34.176,00
6	<p><b>BATATA:</b></p> <p>batata inglesa de primeira qualidade, fresca, tamanho grande, casca lisa, isentas de brotamento, esverdeamento, rachadura profunda, podridões no centro e na casca, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso: entre 0,10 a 0,15 kg a unidade; devendo ser entregue em emb. aberta sub múltipla de(1,00x1,20) m, em pacotes atóxicos; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome; endereço completo do fornecedor do os gêneros alimentícios (hortifrúti) ; devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões da legislação em vigência.</p>	KG	960	IN NATURA	IN NATURA	R\$12,10	R\$ 49.610,00
7	<p><b>BATATA DOCE</b></p> <p>rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: os gêneros alimentícios</p>	KG	960	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,84	R\$ 32.144,00

*Raimundo*

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





	(hortifrúti) r rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão, procedência: nacional, os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. proc. administrativos. ANVISA;						
8	<b>BETERRABA:</b> fresca, firme e intacta; com diâmetro equatorial entre (90 a 120)mm, grande; não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do fornecedor peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. proc. administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	KG	240	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,25	R\$ 16.875,00
9	<b>CEBOLA:</b> para consumo fresco; graúda; com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm; com mais de 70% da superfície do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão); parcialmente sem película ou podre; devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,98	R\$ 13.960,00
10	<b>CENOURA:</b> grande com comprimento entre (220 a 260)mm; não apresentar defeitos int. e ext. que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injuria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca, rachada; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo	KG	840	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,25	R\$ 47.250,00

*[Handwritten signature]*

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





	identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s peso líquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;						
11	<b>CHEIRO VERDE:</b> maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	MAÇO	1.680	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 35.427,00
12	<b>LARANJA:</b> in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades; não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo; Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	460	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,98	R\$ 17.450,00
13	<b>LIMÃO:</b> deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades, não estar danificado ou qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, a polpa e o pedúnculo; SEM defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	180	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,41	R\$ 6.410,00
14	<b>MACAXEIRA:</b> branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca	KG	240	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,89	R\$ 15.158,00

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.





	<p>marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: passado, escurecido e deformação grave; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega A os Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;</p>						
15	<p><b>MAÇA:</b> Fuji, nacional de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega. Os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega A os Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$16,94	R\$ 50.820,00
16	<p><b>MAMÃO:</b> mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, fermento, imaturo ou com defeito de polpa; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa;</p>	KG	600	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,43	R\$ 25.720,00
17	<p><b>REPOLHO VERDE:</b></p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$13,52	R\$ 28.392,00

*N. [Signature]*

*[Signature]*

*[Signature]*





	<p>verde, cabeça Arredondada; Peso Por Unidade Menor Que 1,7kg; Apresentando coloração das folhas verde e textura lisa; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos como: ferimento, podridão, dano por praga; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; contendo identificação do Os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;</p>						
18	<p><b>PEPINO:</b> comum, apresentação fresco e firme, com comprimento entre 16 a 20 cm; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar o defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo;; desidratação, ferimento, oco, podridão e virose; embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;</p>	KG	840	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,40	R\$ 29.400,00
19	<p><b>PIMENTÃO VERDE:</b> verde; tamanho uniformes; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; acondicionado em caixas de madeira(495x355x220)mm; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.</p>	KG	1.560	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,25	R\$ 67.500,00
20	<p><b>TOMATE:</b> boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes; acondicionado em caixas; os</p>	KG	1.200	IN NATURA	IN NATURA	R\$14,06	R\$ 70.300,00

*[Handwritten signature]*

*[Large handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





	gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verif. Proc. administ. ANVISA;						
TOTAL LOTE 02 (duzentos e um mil, oitocentos e um reais e trinta e dois centavos)						R\$ 201.801,32	
<b>LOTE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>							
1	<p><b>ABACATE:</b>            Avocado; tipo Hass, com peso unitario superior a 100 Gramas; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s , peso liquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Admin. determinados pela Anvisa;</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,27	R\$ 16.905,00
2	<p><b>ABÓBORA:</b>            Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada a uma temperatura máxima de 10°C; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e outros materiais estranhos; embalagem primaria filme plástico hermeticamente fechado e atóxico; embalagem secundaria caixa plástica apropriada para alimentos; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no Ato da entrega aos proced. Adm. determinados pela Anvisa;</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,57	R\$ 8.355,00
3	<p><b>ALFACE:</b>            fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes; tendo aproximadamente 400gr; isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio transporte; acondicionada em engradado de madeira, administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.</p>	UNID	480	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*





4	ALHO: alho processado; branco; descascado, higienizado e resfriado; transportado e conservado em temperatura entre 4º e 10ºC; Isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papelão reforçado; com validade mínima de 24 dias na data da entrega; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;	KG	96	IN NATURA	IN NATURA	R\$39,82	R\$ 19.910,00
5	BANANA: Branca, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos. Frutas em grau médio de maturação. Isenta de lesões, danos, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Preferencialmente orgânico. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos Adm. determinados Pela Anvisa;	DÚZIA	7.960	IN NATURA	IN NATURA	R\$10,68	R\$ 32.040,00
6	BATATA: batata inglesa de primeira qualidade, fresca, tamanho grande, casca lisa, isentas de brotamento, esverdeamento, rachadura profunda, podridões no centro e na casca, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso: entre 0,10 a 0,15 kg a unidade; devendo ser entregue em emb. aberta sub múltipla de(1,00x1,20) m, em pacotes atóxicos; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) , peso liquido, nome; endereço completo do fornecedor do os gêneros alimentícios (hortifrúti) ; devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões da legislação em vigência.	KG	960	IN NATURA	IN NATURA	R\$12,10	R\$ 12.100,00
7	BATATA DOCE rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: os gêneros alimentícios (hortifrúti) r rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo,	KG	960	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,84	R\$ 7.840,00

*[Handwritten signature]*

*[Large handwritten signature]*

*[Handwritten initials]*





	murcho, passado, podridão, procedência: nacional, os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. proc. administrativos. ANVISA;						
8	BETERRABA: fresca, firme e intacta; com diâmetro equatorial entre (90 a 120)mm, grande; não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, passado, podridão; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo identificação do fornecedor peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verif. proc. administ. ANVISA; obedecer às informações contidas em normas e padrões.	KG	240	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,25	R\$ 9.000,00
9	CEBOLA: para consumo fresco; graúda; com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm; com mais de 70% da superfície do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão); parcialmente sem película ou podre; devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1, 20)m; contendo peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,98	R\$ 5.584,00
10	CENOURA: grande com comprimento entre (220 a 260)mm; não apresentar defeitos int. e ext. que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injuria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca, rachada; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti) peso liquido nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)	KG	840	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,25	R\$ 6.750,00

*André*

*Raimundo Jorge*

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.

*[Signature]*

*[Signature]*





	sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;						
11	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	MAÇO	1.680	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00
12	LARANJA: in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades; não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo; Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	460	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,98	R\$ 10.470,00
13	LIMÃO: deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo; estar livre de enfermidades e insetos e sujidades, não estar danificado ou qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, a polpa e o pedúnculo; SEM defeitos na casca. Os gêneros alimentícios (hortifrúti) sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	180	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,41	R\$ 3.846,00
14	MACAXEIRA: branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: passado, escurecido	KG	240	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,89	R\$ 11.024,00

*Antonio*

*[Handwritten signature]*

RUA RAIMUNDO JORGE Nº 133, CANOEIRO – CEP 65940-000 – GRAJAÚ – MA.

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*





	e deformação grave; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;						
15	<p>MAÇA:</p> <p>Fuji, nacional de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega. Os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$16,94	R\$ 25.410,00
16	<p>MAMÃO:</p> <p>mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, ferimento, imaturo ou com defeito de polpa; devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00x1,20m; Contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s , peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela Anvisa;</p>	KG	600	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,43	R\$ 9.645,00
17	<p>REPOLHO VERDE:</p> <p>verde, cabeça Arredondada; Peso Por Unidade Menor Que 1,7kg; Apresentando coloração das folhas verde e textura lisa; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; Não apresentar os defeitos como: ferimento, podridão,</p>	KG	360	IN NATURA	IN NATURA	R\$13,52	R\$ 13.520,00

*[Handwritten signature]*

*[Large handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





	dano por praga; devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 x 1,20m; contendo identificação do Os gêneros alimentícios (hortifrúti)s, peso líquido, nome e telefone do fornecedor; no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa;						
18	PEPINO: comum, apresentação fresco e firme, com comprimento entre 16 a 20 cm; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar o defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo;; desidratação, fermento, oco, podridão e virose; embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m; contendo identificação do os gêneros alimentícios (hortifrúti)s peso líquido, nome e telefone do fornecedor; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos proc. admin. determ. ANVISA;	KG	840	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,40	R\$ 8.400,00
19	PIMENTÃO VERDE: verde; tamanho uniformes; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; acondicionado em caixas de madeira(495x355x220)mm; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.	KG	1.560	IN NATURA	IN NATURA	R\$11,25	R\$ 6.750,00
20	TOMATE: boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes; acondicionado em caixas; os gêneros alimentícios (hortifrúti)s sujeito a verif. Proc. administ. ANVISA;	KG	1.200	IN NATURA	IN NATURA	R\$14,06	R\$ 21.090,00
TOTAL LOTE 02 (duzentos e um mil, oitocentos e um reais e trinta e dois centavos)					R\$ 201.801,32		
<b>Total Global R\$ 403.602,64 (quatrocentos e três mil, seiscentos e dois reais e sessenta e quatro centavos)</b>							

*[Handwritten signature]*

*[Large handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*





2. **Validade da Proposta 60 dias.**
3. Após cuidadoso exame e estudo do Pregão Eletrônico em referência, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta, O valor global de nossa proposta é de R\$ 403.602,64 (quatrocentos e três mil, seiscentos e dois reais e sessenta e quatro centavos), conforme detalhado na Planilha de Quantidades e Preços.
4. O preço proposto compreende todas as despesas concernentes ao fornecimento do (s) material (is), bem como Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros.
5. Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Preços são estimativos, e poderão variar para mais ou para menos, em função das reais necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, observados os limites legais.
6. Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente;
7. Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
8. Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme art.9 da lei 8.666/93, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista;
9. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº. 8.666/93.

**GRAJAÚ - MA, 05 DE ABRIL de 2022**

*Neuraldo Dutra de Sousa*  
NEURALDO DUTRA DE SOUSA - COMERCIO  
CNPJ: 19.417.439/0001-42

*Neuraldo Dutra de Sousa*  
NEURALDO DUTRA DE SOUSA  
CPF.: 640.519.783-20  
PROPIETÁRIO

*Neuraldo*

*Arbete*

*[Handwritten signature]*